СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХИЛОКСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

«___» декабря 2023 г.                                                                                       № ____
г. Хилок
[bookmark: _GoBack]О заключении соглашения о передаче осуществления части полномочий городского поселения «Хилокское» по решению  вопроса местного значения  организации библиотечного обслуживания   органам местного самоуправления муниципального района «Хилокский район»

В соответствии с абзацем 3 части 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и частью 3 статьи 34 Устава городского поселения «Хилокское», Совет городского поселения «Хилокское»

РЕШИЛ:

1.	Поддержать инициативу главы городского поселения «Хилокское» о заключении с органами местного самоуправления муниципального района «Хилокский район» соглашения о передаче осуществления части полномочий городского поселения «Хилокское» по решению вопроса местного значения организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения (далее – части полномочий).
2. Передать осуществление части полномочий органам местного самоуправления муниципального района «Хилокский район».
3.	Утвердить соглашение о передаче осуществления части полномочий согласно приложению к настоящему решению.
4. Главе городского поселения «Хилокское» подписать соглашение и направить настоящее решение в Совет муниципального района «Хилокский район» для принятия части полномочий и подписания соглашения главой муниципального района «Хилокский район».
5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).
6. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в соответствии с Уставом городского поселения «Хилокское».

И.о. Главы городского
поселения «Хилокское»                                                                 И.А. Корвяков

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета
городского поселения «Хилокское»
от «___» __________ 2023 г. №____

	СОГЛАШЕНИЕ
между органами местного самоуправления
муниципального района «Хилокский район» и органами местного самоуправления городского поселения «Хилокское»

г. Хилок                                                                                                  «____» ______ 2023г.

Администрация городского поселения «Хилокское», именуемая в дальнейшем Администрация поселения в лице И.о. Главы городского поселения «Хилокское» Корвякова Игоря Алексеевича, действующего на основании Устава городского поселения, с одной стороны, и Администрация муниципального района «Хилокский район», именуемая в дальнейшем Администрация района, в лице Главы муниципального района «Хилокский район» Серова Константина Викторовича, действующего на основании Устава муниципального района, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача осуществления Администрацией поселения Администрации района части своих полномочий в соответствии с п. 1.2. настоящего Соглашения за счёт трансфертов, предоставляемых из бюджета городского поселения «Хилокское» в бюджет муниципального района «Хилокский район».
1.2. Администрация городского поселения «Хилокское» передает, а Администрация муниципального района принимает полномочия по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек городского поселения «Хилокское».

2. Порядок определения ежегодного объёма межбюджетных трансфертов
2.1. Порядок определения ежегодного объёма иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления Администрацией муниципального района «Хилокский район» передаваемых ей полномочий, размер межбюджетных трансфертов и сроки их перечисления определяются на основании заявок поданных Администрацией муниципального района «Хилокский район» в течение 3 (трёх) банковский дней.
2.2. Формирование, перечисление и учёт межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета поселения бюджету района на реализацию полномочий, указанных в п. 1.2.  настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.3. Цена настоящего Соглашения составляет 3 999 961,23 (Три миллиона девятьсот   девяноста девять тысяч девятьсот шестьдесят один) рубль 23 коп. и включает в себя все установленные, действующим законодательством РФ, налоги и сборы.

3. Права и обязанности Сторон
3.1.  Администрация городского поселения «Хилокское»:
3.1.1. Перечисляет Администрации муниципального района «Хилокский район» финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере установленных в заявках Администрации муниципального района  «Хилокский район».
3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией муниципального района «Хилокский район» переданных ей в соответствии с п.1.2 настоящего Соглашения полномочий, а также  за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений даёт обязательные для исполнения Администрацией муниципального района «Хилокский район» письменные предписания по устранению выявленных нарушений в 5-ти дневный срок с момента уведомления.
3.2.  Администрация муниципального района «Хилокский район»:
3.2.1. Рассматривает представленные Администрацией городского поселения «Хилокское» требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации муниципального района «Хилокский район»  по реализации переданных полномочий, не позднее чем в 5-ти дневный срок принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом в Администрацию городского поселения «Хилокское».
3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация муниципального района «Хилокский район» извещает об этом в письменной форме Администрацию городского поселения «Хилокское» в течение 5 (пяти) дней. Администрация городского поселения «Хилокское» рассматривает такое сообщение в течение 5 (пяти) дней с момента его поступления.

4. Срок действия,
основания и порядок прекращения действия настоящего Соглашения
4.1.  Настоящее Соглашение вступает в силу с «01» января 2024 и действует до «31» декабря 2024г.
4.2. Дальнейшее исполнение Администрацией муниципального района «Хилокский район» полномочий, указанных в п.1.2. настоящего Соглашения, осуществляется путем заключения с Администрацией городского поселения «Хилокское» нового Соглашения на определённый срок.
4.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по инициативе любой из Сторон и являются действительными лишь в том случае, если они имеют ссылку на настоящее Соглашение, совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными  на то представителями обеих Сторон.
4.4. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
4.4.1. По соглашению Сторон;
4.4.2. В одностороннем (внесудебном) порядке в случаях:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации или законодательства  или законодательства Забайкальского края, в связи, с чем исполнение переданных полномочий становится невозможным;
- неоднократное (2 и более) просрочки перечисления трансфертов предусмотренных п. 1.2. разделом 2 настоящего Соглашения, более чем на 30 дней.
- неисполнение или ненадлежащее исполнение одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.
4.5.  Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется одной Стороной другой Стороне в письменной форме. Соглашение считается расторгнутым по истечении 5-ти дней с даты направления надлежащего уведомления.
4.6. При прекращении действия настоящего Соглашения Администрация муниципального района «Хилокский район» возвращает Администрации городского поселения «Хилокское» неиспользованные финансовые средства, предусмотренные  разделом 2 настоящего Соглашения в течение 15 (пятнадцати) дней.
4.7. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны  руководствуются действующим законодательством.
4.8. Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, для каждой из Сторон.

5. Ответственность Сторон за нарушение настоящего Соглашения
5.1. Администрация городского поселения «Хилокское» несёт ответственность за не перечисление, неполное или несвоевременное перечисление Администрации муниципального района «Хилокский район» финансовых средств на реализацию полномочий, указанных в п.1.2. настоящего Соглашения.
5.2. Администрация муниципального района «Хилокский район» несёт ответственность за осуществление полномочий, указанных в п.1.2. настоящего Соглашения, а также целевое использование бюджетных средств, переданных ей Администрацией городского поселения «Хилокское» в соответствии с настоящим Соглашением.
5.3. В случае несвоевременного предоставления Администрацией муниципального района «Хилокский район» в Администрацию городского поселения «Хилокское» в установленном порядке бухгалтерской отчётности по использованию трансфертов на реализацию переданных полномочий Администрации муниципального района «Хилокский район», перечисление трансфертов из бюджета городского поселения «Хилокское» приостанавливаются до предоставления отчётности.
5.4. При расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств, неоднократные просрочки перечисления трансфертов в порядке, установленных п.3.1.1. настоящего Соглашения, с виновной стороны могут быть взысканы суммы за нецелевое использование бюджетных средств, переданных в рамках настоящего Соглашения.
5.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путём проведения переговоров или в судебном порядке.

6. Адреса и реквизиты Сторон
	Администрация поселения
Администрация городского поселения «Хилокское»
Адрес: 673200, Забайкальский край, г. Хилок,  ул. Калинина, д.1, оф. 83
ИНН 7538000561/ОГРН 1057538004743
КПП 753801001/ОКПО 78917633
ОКТМО 76647101001/ОКФС 14 ОКОПФ81
ОКВЭД 75.11.31/ОКОГУ 3300400
Р/с 40204810900000000302
Банк ОТДЕЛЕНИЕ ЧИТА
БИК047601001
Лицевой счет 03913010650
Учреждение по л/с  Отдел 26 по Хилокскому району УФК
по Забайкальскому краю

И.о. Главы городского поселения «Хилокское»
 _____________________/И.А. Корвяков/
               (подпись)    М.П.
	Администрация района
Администрация муниципального района «Хилокский район»
Адрес: 673200, Забайкальский край,
г. Хилок, ул. Ленина, 9
Реквизиты:
ИНН __________________________
КПП __________________________
ГРКЦ ГУ Банка России по Забайкальскому краю  г. Чита
Р/с _____________________________
БИК ____________________________

Глава муниципального района «Хилокский район»

_____________________ /К.В. Серов/
                (подпись)    М.П.